

Số: /KH-SGTVT

Ninh Thuận, ngày tháng 10 năm 2022

## **KẾ HOẠCH**

### **Thực hiện nhiệm vụ, giải pháp cải thiện, nâng cao Chỉ số Chuyển đổi số (DTI) năm 2022**

Thực hiện Kế hoạch số 4233/KH-UBND ngày 28/9/2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc nâng cao Chỉ số chuyển đổi số (DTI) tỉnh Ninh Thuận năm 2022,

Sở Giao thông vận tải xây dựng Kế hoạch thực hiện nhiệm vụ, giải pháp cải thiện, nâng cao Chỉ số Chuyển đổi số (DTI) năm 2022, với các nội dung sau:

#### **I. MỤC TIÊU**

Góp phần thúc đẩy mạnh mẽ quá trình chuyển đổi số của tỉnh, nâng cao Chỉ số DTI của tỉnh một cách bền vững; góp phần thực hiện hoàn thành các mục tiêu, nhiệm vụ về chuyển đổi số của tỉnh theo tinh thần Nghị quyết số 09-NQ/TU ngày 29/11/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy.

Tạo sự chuyển biến trong nhận thức của công chức, viên chức và người lao động trong ngành về ý nghĩa, vai trò và tầm quan trọng của chuyển đổi số cũng như Chỉ số DTI; nâng cao vai trò, trách nhiệm của các cấp ủy đảng, chính quyền, các phòng, đơn vị trong việc thực hiện nhiệm vụ để cải thiện, nâng cao Chỉ số DTI.

Khắc phục những tồn tại, hạn chế, đề ra các nhiệm vụ, giải pháp đảm bảo thiết thực, hiệu quả, phù hợp để thúc đẩy quá trình chuyển đổi số của ngành, của tỉnh; phấn đấu Chỉ số DTI của tỉnh năm 2022 thuộc nhóm khá của cả nước.

#### **II. YÊU CẦU**

1. Các phòng, đơn vị thuộc và trực thuộc Sở cần chủ động đề ra các mục tiêu, các nhiệm vụ, giải pháp chuyển đổi số của ngành, đơn vị; cải thiện, nâng cao chỉ số DTI gắn với trách nhiệm thực hiện nhiệm vụ được giao.

2. Tăng cường công tác phối hợp, cung cấp thông tin kịp thời liên quan đến chuyển đổi số; bố trí nguồn lực hợp lý, xác định những công việc cấp bách, thiết yếu để tập trung ưu tiên thực hiện trước.

3. Trưởng các phòng, Thủ trưởng các đơn vị phải nêu cao tinh thần trách nhiệm, coi việc cải thiện, nâng cao chỉ số DTI là nhiệm vụ quan trọng, thường xuyên, cùng với các cấp, ngành góp phần nâng cao Chỉ số DTI của tỉnh.

#### **III. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP TRỌNG TÂM**

1. Tập trung triển khai thực hiện nhiệm vụ chuyển đổi số năm 2022 trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận được Ban Điều hành Chuyển đổi số giao tại Kế hoạch số 3609/KH-BĐHCĐS ngày 18/8/2022;

2. Triển khai thực hiện các nhiệm vụ Chuyển đổi số của ngành tại Kế hoạch số 2123/KH-SGTVT ngày 15/9/2022 về Triển khai thực hiện nhiệm vụ chuyển đổi số năm 2022, Kế hoạch số 1290/KH-SGTVT ngày 15/6/2022 về triển khai thực hiện nhiệm vụ chuyển đổi số giai đoạn 2022 - 2025, tầm nhìn đến năm 2030;

3. Phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan tiếp tục triển khai thực hiện nhiệm vụ của Đề án 06/CP trên địa bàn tỉnh;

4. Thành lập Ban Chỉ đạo Chuyển đổi số của Sở; Tham mưu văn bản, đề xuất, kiến nghị liên quan đến chuyển đổi số;

5. Tiếp tục cập nhật thông tin Chuyển đổi số trên trang thông tin điện tử của Sở;

6. Bố trí nhân lực; nâng cấp trang thiết bị phục vụ chuyển đổi số;

7. Nâng cao hiệu quả khai thác, sử dụng dịch vụ công trực tuyến của tỉnh, của Bộ Giao thông vận tải;

8. Tuyên truyền, hỗ trợ, nghiên cứu chính sách để thu hút các doanh nghiệp, hợp tác xã cùng tham gia chuyển đổi số của ngành.

#### **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

1. Trưởng các phòng, Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị có trách nhiệm tổ chức quán triệt, triển khai thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả Kế hoạch đến tất cả các công chức, viên chức và người lao động; Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao, chủ động tổ chức thực hiện nhiệm vụ tại Kế hoạch số 2123/KH-SGTVT ngày 15/9/2022 về triển khai thực hiện nhiệm vụ chuyển đổi số năm 2022 và Kế hoạch số 1290/KH-SGTVT ngày 15/6/2022 về triển khai thực hiện nhiệm vụ chuyển đổi số giai đoạn 2022 - 2025, tầm nhìn đến năm 2030.

2. Giao Văn phòng Sở đôn đốc, theo dõi việc thực hiện Kế hoạch này và tổng hợp báo cáo theo quy định.

Trong quá trình tổ chức triển khai thực hiện, nếu có phát sinh vướng mắc; các phòng, đơn vị phản ánh về Văn phòng Sở để tổng hợp, báo cáo Lãnh đạo Sở xem xét, quyết định./.

#### **Nơi nhận:**

- UBND tỉnh (b/c);
- Sở Thông tin và Truyền thông;
- Lãnh đạo Sở;
- Các phòng, đơn vị;
- Trang TTĐT của Sở;
- Lưu: VT, VP.TTS.

**GIÁM ĐỐC**

**Nguyễn Văn Vinh**